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UDVARHELYMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 

Poros alakok. 
Székelyudvarhely, jul. 30. 

Az a világrész, ahonnan most jövök, a 
fellegekben kezdődik. Hogy heteken át nem 
kap esőt a talaj, apró, finum porszemcséi az első 
szellő érintésére tánczra perdülnek, azután 
szárnyra kapnak s repülnek a fellegek felé. A 
levegő toronymagasságra felemeli szürke ter-
hét, mely a szem előtt elzárja a láthatárt. És 
előttünk áll az égbe vesző porténger, egy álom-
szerűén ingó-ringó földrész, amely valóban a 
szabadságé. De aztán jön egy ujabb szélroham 
s szétveri a légszerü porhegyeket. Ahogy ilyen 
megpaskolt porképlet összeomlik vagy veszettül 
eltánczol, feltárul előttünk a valóság látványa: 
a haldokló talaj sápadt növényzetével; a legelő 
barom és a dolgozó paraszt. 

Minden korán érik az idén. Az örökös 
napfény megtévesztette a gyümölcsöt: sárgulni 
kezdett, mielőtt az ifjúság pirját megkapta volna. 
A gyermekség és a vénség fokozatai között nem 
volt meg az érésben a szelid átmenet. Csupa 
koravén gyümölcs. De a sok koravén termék 
között mégis a legértékesebb gyümölcs az, mely 
engem busit : a koravén nép. 

Évenkint egyszer felcsapok falujárónak s 
mintha eközben egész évtizedek telnének el. 
Ot t hagytam valamikor az öregeket fiatal sziv-
vel s viszontlátom most a fiatalokat öregen. 
Hogy ügyesedett volna a paraszt gazdasági 
tevékenysége körében, nem mondhatnám, mert 

Székelyudvarhely város polgársága a fehér-
egyházi csatasíkon és Petőfi szobránál 

Petőfi Sándor és névtelen hős társai halálának 
60-ik évfordulóján a Petőfi szobránál Segesvárt ren-
dezett ünnepély alkalmával Székelyudvarhely város 
polgárságának koszorúját Pálffy Aladár a kővetkező 
beszéddel helyezte el : 

— A világtörténelem a világ Ítélőszéke. Sokszor 
állott nemzetünk az Ítélőszék előtt, megmérettetett, 
s hála legyen a Gondviselésnek, nem találtatott 
könnyűnek. Pedig ha megszóllalna minden hely mely-
hez valamely emlék fűzi a magyart, nem lenne néma 
a legelrejtetebb sziklabarlang s a legmagasabb szikla 
csúcs, az beszélne az oda menekült nők és gyerme-
kek jajjairól, ez azún bátorságról, melylyel honszerző 
őseink építették sasfészkeiket, a honnan megvédhet-
ték e nemzet alkotmányát és szabadságát. 

Hősök csontjain foly a Duna, hősök poraiból nő 
a virág s mégis, ezer év vészzivatarjai után is él a 
magyar nemzet, él még Magyarország. Igen, mert 
minél nagyobb volt a veszély, annál közelebb volt a 
segitség, igen mert mindig akadtak honszerető nagy 
férfiak, kik a tespedésben levő nemzetet felrázták ál-
mából s aztán vezették vészben, viharban — előre. 

Bocskay, Bethlen, Thököly, Rákóczi zászlói mind 
a szabadságért lengett, Kossuth riadója, Petőfi harczi 
dalai mind a szabadságért, s ez ország függetlensé-
geért állították sorba a harczosokat. 

Petőfi, kinek szavára fegyvert fogott az öreg, 
az ifjú, megifjult az agg és férfivá lett a gyermek, 
Petőfi ki mint üstökös jelent meg a nemzet egén s 
sugaraival bearanyozta az egész világot. Mint Mózes 
próféta midőn elvezette népét az Ígéret földére s az 
tán az IJr magához szóllitá, mint Álmos vezér, mi-
dőn megmutatta a magyaroknak a Hun örökséget s 

csak a régi csapáson maradt. Megélhetésének 
javára kihasználható tapasztalatai nem szapo-
rodtak jobban, mint azelőtt. Értelmiségére nézve 
nem súlyosabb, csak elégedetlenebb, gyanak-
vóbb és bizalmatlanabb. Olyan mint a koravén 
gyermek, aki saját körébe tartozó dolgokon már 
nem tud örülni, a magasabb körbe tartozó gon-
dolatokat pedig még nem érti meg. Csak szeget 
ütnek a fejébe s megzavarják az életbölcsészetét. 

Országunk kormányzata, államháztartásunk 
igényteljessége és törvényeink nyugati szín-
vonalon állanak. A nép nagy tömege azonban 
nagyon messze elmaradt a vezetőktől ugy, hogy 
ma már nem is értik egymást. így versenyeznek 
egymással a szarvas és a teknős béka is. A 
szarvas karcsú testével könnyen halad előre, 
szakadékokat ugrik át s ha az est beáll, messze 
hegyoromról hallod győzelmes bőgését. De a 
teknős béka ott vánszorog valahol a sáros árok-
szélen. Negyed évszázadot tudok átugrani vissza-
felé. Mily óriási változás azóta a felső körökben ! 
Ódonságokká váltak azóta, amire apáink esküd-
tek meg. Tengernyi modern törvény született; 
kórszakos győzelmet ültek irányeszmék irodalom-
ban, művészetben, felsőbb nevelésben, intéz-
ményekben, jogszolgáltatásban. Az öregek, ha 
városi ifjaikra néznek, nagyot sóhajtanak, hogy 
a haladó idő annyira eltávolította őket egymástól. 
Kik örülhetnek vájjon azon, hogy őket közelebb 
hozta egymáshoz a haladó idő szeretetben és 
megelégedésben ? És lám, amint vizsgálom a 
rohanó idők alkotásait és rombolásait, az egykor 

ismert falvakban semmi sem figyelmeztet az 
alkotás áldásaira. A templom a régi, csakhogy 
nem használják már annyira. A korcsmák min-
denütt szaporodtak. De a tanitás megint a régi 
s a közigazgatás még a réginél is panaszosabb, 
mert több feladatot végez, kevesebb erővel. A 
falu a haladás versenyében valóságos teknős-
béka maradt. 

Lesben áll ma ez az elmaradt tömeg a 
világ háta mögött s hézagos, tökéletlen, sokszor 
gonosz értesítésekből vesz tudomást a társa-
dalmat mozgató eszmékről és kérdésekről; ki-
színezi ezeket gyermek-elméinek gondolataival; 
összeolvasztja a valóságot a képzelettel, a mesét 
és az igazságot, a világosságot és a sötétséget 
s meghempergetvén félértelmiségét abban a 
zavaros pocsolyában, mely a vezető társadalom-
ból a falvak árkaiba locscsan: kikerül ebből 
tudálékos fővel, bizalmatlan lélekkel és fertőzött 
szívvel. 

Keresem azt az erőt, mely a néptömeget 
a haladás tempóiba bele állítsa s valódi részesévé 
tegye a szabadelvű fejlődés eredményeinek. Csak-
hogy ilyen alkalmazott erővel nem találkozom. 
Sőt még az a pont is hiányzik, amelyben ez az 
erő belekapaszkodhatnék : hiányzik a népből az 
életvonatkozása által megkövetelt értelmiség is. 
Alsóbbrendű lényként él ő egy magasabb szerve-
zetű társadalomban, akit a magassabbrendü élet-
működésre nem tettek alkalmassá; akinek az 
elmaradottságát kizsákmányolták, a tévhitekre 
való fogékonyságát kihasználták, akit körülhize-
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aztán eltűnt — ugy tünt el Petőfi is a csaták zajá-
ban, dicsfényének teljes ragyogásában, betöltvén hi-
vatását, felrázván nemzetét delejes álmából. 

Gyöngék a szavaim dicsérni Petőfit, hiába dal, 
hiába dicsének, ő nagyobb nem íessz, mert nem le-
het, mert ő a — legnagyobb. Csak bámulni lehet 
nagyságát s leborulni előtte, mert ő a nemzet vezető 
géniussa marad egész nagyságában. 

Különösen nekünk székelyeknek, a kiknek oly 
önzetlen barátja volt, kiknek hajdani erényein oly 
szeretettel csüngött, nekünk kell mélyen szivünkbe 
vésni az ő halhatatlan emlékét. A fonóban az ő ver-
seit olvassák, a barázdában az ő dalát dalolja a szé-
kely, hogy lelkébe sziva annak minden sorát, méltó 
követője lehessen neki és az elvérzett hősöknek, a 
kik 60 éve alusszák álmukat duló csaták után. 

A kegyeletnek csak külső kifejezése midőn 
évenkint megjelenünk sirjukDál és szobránál, igazán 
méltó tisztelői csak ugy lehetünk, ha szétszórt porá-
ból egy parányit lelkünkbe sziva az ott termékeny 
talajra lel, ha nemes jelleme, hajthat .tlan akarat-
ereje, dicső példája uj tettekre sarkai. 

Elvérzett a szabadságért! Midőn elhangzott aj-
káról, ott essem el én a harcz mezején, már élt lel-
kében sejtelme a nagy tragédiának, már érezte vég-
zetét. Vágya, sejtelme teljesült. 

Ott esett el a harczmezőn, ott folyt ki a vér 
ifjú szivéből. 

Az a kozák dárda, mely szivét átjárta, szabad-
ság templomát döntötte romokba. Az a részeg kozák, 
a ki dsidájával megölte a dicsőt, nem álmodott arról 
mennyi vér öntözi még rögét a földnek, a mig a 
szabadság hatalmas, nagy fája uj rügyeket fakaszt. 

Telve fájdalommal szivünk csordulásig a midőn 
eljöttünk hódolni a nagynak, hogy lessze uj csillag, 
a melynek a fénye világit az éjben ! ? 

A Hargita alól, székelyföld szivéből jöttünk el 

hódolni, székely anyaváros koszorúját hoztuk lába 
elé tenni. 

Meghajlik a zászló érez alakja előtt s leteszük 
kezébe a szent fogadalmunk, hogy a nagyságának 
mindig bámulói, nagy hon szerelmének kővetői le-
szünk. Ha újra vész dúlná imádott hazánkat, mi 
reánk számithat mindnyájan ott leszünk. 

Ám Székelyudvarhely város polgárai kegyelete 
ezzel végleg nem merült ki, évenkint i t t leszünk bá-
mulni nagyságát és hódolni néki. 

* 

A fehéregyházi csatasíkon a közös sirra Bene-
dek Aladár a város polgárságának a koszorúját a 
következő beszéddel tette le: 

— Székelyudvarhely város koszorúját hoztam el e 
sikra, melyen 60 év előtt eltörött a nemzeti szabad-
ság zászlója, mint egykor a majthényi sikon ; ma vi-
rágos kert e völgy, melyet a nemzeti emlékezetnek 
örömkönnyüi öntöznek 60 év után. 

Igen, az emlékezetnek örömkönnyüi öntözik ma 
sirodat, Petőfi Sándor s mindazokét, kik veled 
együtt haltak hősi halált ! 

Mert lehet temető az a hely, melyben a közön-
séges halandók éltük után megpihennek, temető az a 
hely, melynek lakóit a feledékenység sötét szárnyá-
val borítja be, a temető az a hely, mely az elmúlás-
ról, a mulandóságról beszél, de lehet-e temető ez a 
sik, melyen te estél el s hős társaid, kiknek hom-
lokára a halhatatlanság tűzte fel a nemzeti hálából 
font koszorút? Ti nem halottak vagytok, hanem a 
nemzetnek élő emlékezete, mely a múltból történel-
met alkot, mely lerántja arczotokról a feledékenység 
fekete szemfedőjét, Krisztusokká varázsol a nemzet 
kegyeletes áhítata, hogy a test halála után is hir-
dessétek a feltámadást ! 

Ezek a sirok itt, uraim, még mindig a nemzet 
jövendő hitének legtermékenyebb dombjai, ezen osz-
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legtek, becsaptak vagy megvettek s végül ott 
hagyták az u t szélen. így aztán ezt a derék 
anyagot sikerült elrontani. 

Ijesztően romlott a nép erkölcse. I jesztően 
megrendült bizalma minden nemesebb eszmény 
i rányában s szivében a szelídebb érzelmek rom-
jain valamely fájdalmas megtorlási vágy ü tö t t 
t anyá t , melyet elárul a sötétebb tekintet , a 
zárkózottság, a tiszteletlenség és ripőkség a szesz-
mámor pillanataiban. Magát a szocziálizmust 
legtöbb helyen az urgyülölet szektájának nevez-
ném. A paraszt nem erősödött, de az önzés 
ördöge felhizott benne. Ezen sóvár, éhes érzés 
számára követeli most a szabadságot, A szabad-
ságot, melyet mai a lakjában megvet minden 
intézményes biztosítékaival együt t , mert ezek 
az emberi boldogsághoz közelebb nem vit ték. 

Naplementével nem hangzik dal a falu 
végről. Nincs már jókedve senkinek s a pálinka 
is csak a r ra való, hogy fitogtassuk a vir tust , 
amit a józanság gyávasága abroncsba szőrit. 
Burgonya , kukoricza is kevés lesz az idén ; u j 
gond fenyeget s ez annyi kölyköt vet, mint a 
tengeri nyul. Mogorván ballagnak a munkások, 
lesütött fővel s amint alakjuk a homályba borul 
s egyet dördül, zörren az é g : ugy vélem, mintha 
ez emberek feszitő rudakkal megtámadták volna 
a nagy pénzszekrényt. Valamikor megaranyozta 
képzeletemet az édes esti, falusi hangulat . Ma 
jól bezárjuk az a j tó t , mert az az álmot rabló 
gondolat kisért, hogy egy nagy csomó haragos 
ember halad az uton, hogy igen rossz legyen. 
É s nem tudtuk őket r á venni a r ra az útra , 
amelyen jók és boldogok lehetnének. 

E z a szomorú gondolat ihlet meg, amikor 
tol lat ragadok hogy őszinte dolgokat i r jak a 
népről és a politikáról. 

lop itt nem sírkereszt, hanem diadalkapu, melyen a 
jövendő, független Magyarország bevonul ! 

Szüksége van a nemzeteknek, uraim, az ilyen 
sirokra, az ilyen oszlopokra, mert ezek a sirob, ezek 
az oszlopok kötik össze a multat a jelennel s a két-
ségbeesés napjaiban, nagy küzdelmek bekövetkezése 
előtt erőt nyújtanak a csüggedőnek s a bátornak 
karjait megaczélozzák. 

Mert, beszélnek a sirok ! Őseink, szeretteink 
sirja a földhöz köt bennünket, édesanyánk sirja 
a távol idegenből visszaszólít a szívszaggató vágy 
ösztönénél, de azok a sirok, melyekben a nemzeti 
ügy martyrjai pihennek, azok a sirok nemcsak a 
földhöz kötnek bennünket, hanem egyszersmind pa-
rancsoló erővel köteleznek, hogy mi is folytassuk a 
küzdelmet azon eszmék megvalósításáért, amelyekért 
ők nem habozták feláldozni az életet ! 

Uraim, beszélnek e sirok ! Nem csak az áldó 
imádság kegyeletes szavaira késztetnek bennünket, 
hanem követelik, hogy azért a földért, amelyért s 
amelyen ők vérükkel pecsételték meg a nemzeti sza-
badság nagy igazságát, azon a földön, azért a földért 
tudjunk élni mi! 

Mert nem azért jöttünk el, uraim ide, hogy a 
lelkesedés pillanatnyi lángjával gyujlsuk fel a mult 
szövétnekét, hanem azért, hogy a munkától megfá-
radva, a lelkesedéstől megizzadtan megszomjúhozva : 
erőt meritsünk abból a forrásból, mely a „kuruczok 
lovainak patkói" nyomán bugyog fel, erőt merítsünk 
abból a forrásból, mely a vértanuk sirjára hullatott 
könnyekből fakad fel ; erőt merítsünk abból az ihlet-
ből, mely Petőfi ajakára seregeket teremtő dalokat 
varázsolt, mely e sikra vezérelte őt, hogy kettétört 
lart ja utolsó húrjának pattanása 60 év után harsány 
szózattá erősödve, fülünkbe zúgja, hogy tovább kell 
küzdenünk azon igazságért, mely az ő ravatala lett, 
s melynek diadalra jutása lesz emlékezetének legko-
losszálisabb monumentuma. 

Komoly kötelesség súlya nehezedik reánk, uraim, 
mely megköveteli, hogy e szent törekvésben egygyé 
forrjanak a szivek, egygyé legyen a kar, mert : 

яA porszem is, mig egymagában áll, 
Elfújja könnyen, egy szé!, egy lehelet, 
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Egy pusztuló fürdő. 
Székely udvarhely, aug. 7. 

Székely büszkeségünket dagasztja az a tu-
dat, hogy Erdély országunk számos hathatós ter-
mészetes gyógyhatánnyal rendelkezik. Sok, na-
gyon sok, varázsos, csodaerős, sebet, ba j t , be-
tegséget gyógyító vizünk és fürdőnk van. Ezek-
kel a sors minket azért ajándékozott meg, hogy 
a szenvedő emberiség közkincsévé legyenek. Rosz-
szul sáfárkodunk az emberiség vagyonával. 

A panaszok igy a fürdőzés évadjában meg-
nyilvánulnak mindkét részről. Ugy a fürdőzők, 
mint a fürdősök görbe szemmel néznek egymásra. 
Az előbbi ugy véli, hogy a zsebére utaznak, 
nem nyúj tanak semmi kényelmet, a tisztaság, 
izlés, csin ismeretlen fogalom ; a házak pa j t a -
szerüek, berendezésük hiányos, sétautaik rende-
zetlenek, hideg, meleg fürdői bedöléssel fenye-
getnek, piszkosak; az utóbbiak pedig elmond-
ha t j ák , hogy a közönség nálunk nagyigényű. 
Nem tud és nem akar hozzászokni, nem köve-
teli a fürdői életet sokkal olcsóbbá tevő pensio 
és table d 'hote rendszer minden vonalon való 
beállítását. Megkívánja azt még a kisebb für -
dőkben is, hogy annyira változatos, sa já t szája 
ize szerint szakácsnő művészetével készült éte-
lekből válogasson, mint bármely jobb városi ven-
déglőben. Elégedetlenkedik, ha az ételek ara, a 
városi kis vendéglőkében szokásosnál valamivei 
magasabb. Kevesen jönnek, lehetőleg nagy kom-
fortot követelnek. A berendezés költségeinek 
nagy nagy kamat ja i t a keveseknek kell meg-
fizetni. 

Jogos a fürdősök az az általános panasza 
is, hogy tehetősebbjeinknek már derogál a szom-
szédban fekvő fürdőhelyeket felkeresni, pusztán 
azon üres hiúságból, mert o t t őket amúgy is 
mindenki ismeri, s igy az esetleg kifej tet t flan-
czot hamarosan az ér tékére száll i t ják le. 

Ny árt) an. 
— Irta Demeter Dénes. — 

Ezer reménnyél néztünk élébe 
S várjuk áhitva, hogy mivel fizet, 
Mert megfogyatkozott immár kenyerünk, 
Buhánk is rongyolt, megtépte az élet. 
Néhány esztendő oly mostoha volt, 
Csoda-é, ha már kétkedni kezdünk 
Csüggedt reménnyel csak azt kérdezzük : 
Oh nagy Istenünk, hát mi lesz vélünk? 

A kaszák készen, munkás kéz is van ; 
Csak kövéren dűlnének a rendek ; 
De oh mily rosszul biztatnak mostan 
A máskor gazdag mezők és berkek. 
A sarlónak is munkája lesz már, 
Ha arany szinre megérik a kalász 
S ha fizetve lön a sok verejték, 
Magasba száll sok millió fohász. 

Ne csak ekkor oh ti jó emberek, 
Még akkor is, ha nem arathattok — 
Mindég egy szebb s boldogabb jövőt várva 
Dolgozzatok . . . s Istenben bízzatok ! ! 

È2. szám 

E két szélső álláspont közt, ugy vélem, 
nem nehéz megtalálni azt a közép álláspontot, 
mely mind a két fél, t . i. fürdőző és bérlő, il-
letve tulajdonos panaszát egyesiti. M e r t kétség-
telen, hogy az erdélyi, de különösen a székely 
fürdők egy-ket tő kivételével az utóbbi években 
rohamosan sülyedtek, mi folyhat abból, hogy a 
közönség nem támogat ja kellőleg ; vagy azért 
nem támogat ja a közönség a fürdőket , mert az 
utóbbi időben rohamosan estek az enyészet felé. 
Szóval ez egy cirkulus vitiozus, melynek mind-
két fél megadja az árá t . 

Azonban a sülyedés egyetlen székely fü r -
dőnél sem olyan bántó és szembeszökő, mint a 
minket, székelyudvarhelyieket, közvetlen közelről 
érdeklő /S^ey&e-fürdőnél. A megsemmisülés nyomta 
rá csalhatatlannl erre a fürdőre bélyegét, s mig 
vizeinél, fekvésénél fogva az e város közönségé-
nek nyaralóhelyéül kellene hogy szolgáljon, ot t 
ta r tunk, hogy a közönség borzadva kezdi elke-
rülni e nagyrahivatot t , de elátkozott helyet, hol 
minden épület az enyészetről mond regét . 

I t t cselekedni kell, még pediglen erélyesen, 
mert nem lehet mentségül elfogadni azt az ál-
láspontot, hogy annak pusztulása csak a tu la j -
donost érinti. Egy ilyen ásványviz-fürdő közkincs, 
melyhez a társadalom minden tagjának joga van. 
Szükséges az, hogy az illetékes hatóság erélye-
sen szóljon bele ebbe a dologba, hogy a rom-
lási proczessusnak végeszakittassék, s a fürdő 
átadassék igazi rendel te tésének: e város üdülő 
és fürdőhelyének ! 

Nem szükséges, hogy a legendaszerü ango-
lokra várjunk. Ugy gondolom, hogy a vármegye urai 
közt is találkozik, ki méltányolni tudja e fürdő 
gyógyhatását és jelentőségét. H a jelenlegi tu la j -
donosa — még ha az Emke is az, — nem 
hajlandó a r ra áldozatot hozni, akár anyagi esz-
közök, akár vállalkozói szellem és érzék hiján 
— ugy tegye rá a hatóság a kezét és — zá-
rassa be. Egy ilyen nagyobb tőkét képviselő 
fürdő egy-két évig való kamatozatlanul való he-
vertetése majd gondolkozóba ejt i a tulajdonost , 
s vagy az eladásra, vagy pediglen beruházásokra 
készteti . 

Azonban ugy állunk a beruházással, hogy 
i t t kicsi pénzzel tényleg kár hozzá kezdeni. Az 
igények megnövekedésével párhuzamot kell t a r t -
son az, ki e fü rdő t újraépíteni akar ja . 1 0 0 — 1 5 0 
ezer korona befektetés szükséges ahhoz, — mint 
azt közelebbről megirtam, -— hogy meglepő dol-
gokat produkál junk. A hideg és meleg-fürdők, 
egy modern vendéglő és egyelőre csak egy pár 
villa újraépítése, az összes meglevőknek lebon-
tasa, a fürdőterüle t parkírozása, egy hatalmas 
melegített uszoda létesítése, (mely bő vizénél 
fogva megbír ja a fél város fürdőző közönségét), 
a fürdő értelmes reklamirozása, mondjuk, egye-
lőre elegendők lennének ahhoz, hogy a közönség 
kedvet kapjon az oda ránduláshoz, mivel ott 
szépet, elevenséget látna, tehát olyant, ami az 
elfáradt kedélynek is üdülést nyúj t . Olyan nya-
ralójává kellene tenni a Szejke-fürdőt Székely-
udvarhelynek, hová a nap munkája után a fél-
óránként közlekedő omnibuszokkal kimennek a 
családfők is a már ott mulató családtagokhoz. 
Zeneszótól, hangos jókedvtől visszhangoznak a 
szanetlik, az árnyas erdei utak, a parkok, kugli-
zok és teniszgrundok. Ta rka csoportokban, vi-
dám emberek feledik a nap fáradalmait és gyű j -
tenek u j erőt a holnapi és nyáron át egy egész 
évi munkához. Szóval olcsó pénzen az i t thoni 
kényelmet nem feláldozva, nyaralnak a balzsamos 
levegőn és fürdenek a kiváló gyógyvízben. 

E g y jobb sorsra érdemes fürdő érdekében 
emeljük fel szavainkat. Azonban egyben a kö-
zönség érdekét is védeni akar juk , amidőn a fürdő 
tulajdonosát vagy a Szejke eladása, vagy pedig-

De, ha összeolvad, osszeno, ha 
A porszemekből szikla alakul, 
A földrengés sem ingathatja megIй 

Ha minden magyar szive e törekvés aczél ta-
laja lessz, ha minden magyar kebele a múltból su-
gárzó önbizalom fényével telik be, ha minden magyar 
keze a munkára esküszik fel, mely a fejlődésnek 
fundamentuma és ha a lemondás sorvasztó dögvésze 
lelkünkbe nem üt tanyát, akkor bizton remélhetjük, 
hogy nagyobb rést fogunk ütni a jövendő, független 
Magyarország kapuján, mint amekkorát Botond ütött 
Bizáncz falán ; akkor a kibujdosottak hazajáró lelke 
megpihen, s a martyrok kiomlott vére megterméke-
nyíti a völgyeket és r ó n á k a t . . . s a Küküllő csobo-
gása, s a Hargita üzenete a Nemere szárnyán el fogja 
susogni a holt költőnek, hogy „ismét magyar lett 
a magyar". 

Ez óhajtással, ebben a reményben teszem le a 
székely anyaszék, Székelyudvarhely város polgárságá-
nak koszorúját e sirra. 

1909. augusztus 8. 



len újraépítésére akarjuk kényszeríteni. Ezt meg 
kell szívlelnie, mert a dolog igy tovább nem 
maradhat. A hatóságnak kötelessége, hogy itt 
tovább szemet ne hunyjon, s a szükséges lépé-
seket megtegye. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
A fiisió fecskéi. 

Nyaral a politika nagy álmosan. Mint ahogy 
zivatarok kezdetén álmos lankadtságban, tompa 
kábultságban, élettelenül pihen a nagytermészet. 
Csupán a fecskék röpdösnek nagy gyorsan, előre 
való ijjedéssel jelezvén, hogy záporos idő következik. 
Szakasztott ilyen módon röpül föl az álmos politika 
légköréből is egy-egy kombináczió, keringve szer-
telen ivekben, csapkodva izgatott szárnyalással, hogy 
mindenképpen magára hívja a figyelmet. 

így tölti be a politikai atmoszféra tompa csend-
jét mostanában a fúzió fecskéi is. Fúzió! Hát bi-
zony ez a politikai fordulat annak idején nagyon 
elkelt volna, mikor a hazafias pártok között még 
nem állott tátongó szakadék. Mi magunk is a ma-
gyar vidékeknek e kérdésben való hangulatáról Ír-
ván, megjelöltük, hogy a fúzió a függetlenségi párt 
eszméinek alapján s az alkotmánypárt mérsékelt 
modorával rokonszenves kormánypárt lehetne. Meg-
fordítva azonban, az alkotmánypárt alapján s a füg 
getlenségi párt eszméinek a színezetével csak ha-
zugságként festene a fúzió és semmiképpen se le-
hetne gyökere a nemzet lelkében. 

És éppen az a baj, hogy a fúziót ilyen meg-
fordított alakjában erőltették. Megindult a függet-
lenségi párt hangos kapaczitálása, hogy lépjen át 
hatvanhetes alapra, hiszen most is ott van. Adja 
fel radikálizmusát, ami úgyis csak vágyként lézeng-
het, de kormányzó valósággá nem válhatik. Szolgál-
tassa be eddig szerzett népszerűségének, a nemzeti 
öntudatra és önérzetre ható nagy képességének egész 
erkölcsi tőkéjét, hogy az uralkodóval való viszo-
nyunk alkuképesebb, simább és kényelmesebb legyen. 

Hát az ilyen fúzió nagyobb veresége lenne a 
nemzetnek, mint amilyen veszteség érhetné a füg-
getlenségi elvek érvényesítésének kemény próbájából. 
Ilyen fúziót mi sem kívánhatunk, bármennyire át 
is vagyunk hatva attól az óhajtástól, hogy a nem-
zet eddigi vezérei tovább is együtt működjenek. 
Amilyen nagy egyéniségek ezek a vezérek, a nem-
zet joggal elvárhatja tőlük, hogy a függetlenségi 
eszmében való mind hatalmasabb és mind egysége-
sebb együttérzés szellemi kincsét el ne árulják a 
maguk kényelmes kormányzása kedvéért. Ha azon-
ban ezt a szellemi kincset egyszerűen átutalják az 
uralkodóház birodalmi felfogásába, s csak egy néhány, 
nekünk eddig kedves személyiség kormányképességét 
váltják meg vele és ehhez igyekeznek támogatásul 
fúziót kovácsolni : ezt a munkát csak a maguk nim-
buszának tönkretételével, a nemzet önérzetének le-
sújtó csalódásával és pártjuk embereinek kötéllel 
való fogűosásával vihetik végbe. 

A belülről és kivülről szaggatott magyar köz-
élet mit nyerhet az ilyen erővesztéssel, önérzet-
gyilkolással, — azt az analfabéták is kiszámíthat-
ják. Az ilyen fúzió egyenlő lesz egy második mo-
hácsi csatavesztéssel, mely a nemzetet évszázadokra 
dobja vissza Önálló fejlődésében. Unalmas sikság 
lesz akkor a magyar közélet, melyen igazi nagysá-
gok helyett csak honcsokturásból fog állani minden 
magasság. 

A fúzió fecskéi talán mégse csinálnak nekünk 
ilyen szomorú tavaszt. 

Egy kis zálogosdi. 
Minden ujságunk nagy barátsággal emlékezett 

meg a szepességieki kongresszusáról. A jó czipszerek 
igazán meg is érdemlik azt a jó barátságot, mert 
az úgynevezett fajmagyarok lelkületétől miben sem 
különbözik az ő hazaszeretetük, magyar földhöz való 
ragaszkodásuk és tüzes magyarságuk. Még talán a 
jókedvünk, a könnyelműségünk is egyvérü. Századok 
folyása alatt ugy összeszoktunk, ugy össze meleged-
tünk, hogy nem tudjuk már se mi, se ők, hogy váj-
jon van-e külön czipszer-nyelv is a világon. Körül-
belül ugy állnak ők Magyarország testében, mint 
mi székelyek, itt a keleti határszéleken. Bizonyos 
finom fajú különbségek egy törzszsé csatolnak ben-
nünket, egyforma eredetűek, de ez az együvé csatolt 
törzs annál hatalmasabb támogatója a magyar állam-
eszmének. Kettős lánczolat füz ez állameszméhez ; 

a magunk külön múltjainak a szelleme, s a minden 
magyarban élő hazafiság. 

Nem hiába állították követendő mintaképül a 
jó czipczereket a közöttünk minduntalan áskálodó 
nemzetiségek elé. Nemzetiségi atyánkfiai csakugyan 
tanulhatnának becsületet, hogy állam keretében kü-
lön egyéniséget maguknak nem követelhetnek, hanem 
külön egységük minden erejével az állam egységé-
hez tartoznak hozzátapadni. Nem is tartoznak, hanem 
önkéntelenül kellene ezt megtenniük. Ahogy a gyer-
mek önkénytelenül érez az anya iránt, s ahogy az 
élő fü, fa, virág önkénytelenül gyökérződik az ős 
anyaföldbe. 

Ezt a nemzetiségek csakugyan megtanulhatnák, 
ha nem is a székelytől, de legalább a jó czipczerek-
tői. De persze szép szóval erre csak hiába kérjük 
őket. A czipczerek városait is századokon keresztül 
idegen országoknak zálogba adták a magyar királyok. 
Ugy támadt talán a hozzánk visszavágyó szeretetük. 
Hátha zálogba tennők valahova a mi kedves nem-
zetiségeinket is, de persze az itteni városaik nél-
kül ? . . . Ugy gondoljuk, hogy nagyon-nagyon hamar 
visszavágyakoznának ide miközénk. 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, aug. 8. 

Egyről-másról. 

— Kizsákmányolt erők. — 

Egy vidéki újságból olvasom, hogy egy jó is-
merős, buzgó és becsületes hivatalnok golyót röpitett 
fejébe, azon hétköznapi okból, mert családja élet-
szükségleteit szerény keresményével fedezni nem birta. 
Ebből az egyéni tragikumból a nemzet szellemi 
napszámosainak nyomorúságát érzem ki én s re-
megve gondolok rá, mi lesz akkor, ha majd a szel-
lemi tőke kizsákmányolása ellen is megindul egy 
legujabbkori szocziális forradalom ? ! 

Nem a rongyokkal kérkedő nyomorúság támadja 
meg a mai társadalmi rendet. Oh, a rongy csak fizi-
kai szenvedést hagy takaratlanul s annak az ala-
mizsna is gyógyító flaetroma lehet. A fizikai munka 
értékének sülyedése nagy baj bizonyára ; a két mun-
kás karja után megélni nem tud az kétségen kivül 
örök bizonytalan eleme lesz a társadalmi békének. De 
félni legalább a nyers tömegtől egyelőre nem kell. Esz-
mék nélkül küzd az ma még. A czélokat meglátni nem 
tudja. Kiszámitani nem képes, hogy a nemzet produktiv 
tevékenységének eredményeiből micsoda osztályrész 
illeti meg. Állokoskodásuk könnyen megtévesztik még 
értelmét, jelszavakban merül ki egész etikai tartalma : 
valami a nyelvén van s nem tudja, mi az; bokrétás 
kalapról álmodik a rongyos csizma mellé: az igaz-
ságot még nem ismeri meg. Győzni enélkül nem fog 
sohasem. 

Ha vihar lesz itt, az a szellemi munkások rop-
pant erejéből indul ki. Mert a szellemi munkások 
beláthatatlan csapat ott van máris a szenvedése Gol-
gotháján. A vállán kereszt, de szivében megnyugvás 
helyett keserű elégedetlenség s ebben az elégedet-
lenségben benne van már az igazság ereje is. 

A létfeltételek megdrágulásához képest a szel-
lemi munka értéke annyira alászállt, hogy a hivatal-
noki élet nem egyéb, mint a nyomor eltitkolásának 
művészete. A művészet az hogy felemelt főve jár-
junk akkor, amikor majd leroskadunk az élet súlyai 
alatt. És a művészet az, hogy fegyelmezett udvarias-
sággal köszönjünk értelmi erőink kiszipolyozóinak. 
De ez még csak hazugság és annak is gyáva. 

Az iskolázott ész azonban tudja keresni a 
matematikai szabályokat a nemzet gazdasági életének 
eredményeiben is. A számitás pedig azt mutatja, 
hogy nemzet gazdasági szempontból a nemzeti tőké-
nek legnemesebb : a magasabb kiképeztetés érdekében 
használt része elpazarolt és meddő, mert az száz 
eset közül kiienczvenben a kamatot sem adja meg. 
Vagy nem annak hozza a kamat a hasznát, akit 
megilletne. Hova lesznek tehát a szellemi munka 
kamatjai, megosztva azokra a rövid esztendőkre, 
melyek alatt a sorvasztó munka a betű vetők erejét 
kimeríti? Gyümölcsözik-e a szellemi munka vagy 
sem; s ha igen, hát akkor ki élvezi gyümölcsét s 
micsoda végtelenül igazsátalan gazdasági berendezés 
okozza azt, hogy a termő fa talajelszegényülés miatt 
szenvedjen. Oü ! Ha ebből a gondolatból a szellemi 
napszámosok nagy intellektuális ereje kihámozzl az 
igazságot, micsoda forradalmi mozgalom indul meg 
akkora a nevelési tőke kizsákmányolása ellenében ! 

Hogy megterem majd a rejtetett keserűségekből 
egyszerre a legnagyobb szocziális probléma ! Hogy 
elsápad majd a társadalom, mikor ezek támadnak 
rendszere és igazságtalanságai ellen, akik a fizikai 
nyomor betörései ellenében leghívebb őrei voltak 1 

Hanem most még csend van. A szellemi mun-
kások hazudozásokkal igyekeznek egyensúlyba hozni 
a megbillent serpenyőt. Koldulják a munkát, sovány 
eredményeit alázattal megköszönik és porba borulnak 
a nagy tőke bálványa előtt és sóvár szemekkel lesik 
a felhalmazódott arany csillogást. Hajh, ha majd a 
csalódásokon átment nagy értelmi ereje a nemzetnek 
a produktiv munka igazságos jutalékait keresni meg-
indul, akkor látunk csak egy igazi vihart, amely a 
mai társadalomnak kizsákmányolásra és nyerész-
kedésre alapított szervezetét irgalmatlanul elsöpri. 

H , 

A hatvanadik évforduló. 

Hatvan éve ! Hogy elrepült az idő. Egy ember-
élet telt el azóta, hogy Petőfi halálával a magyarok 
Mekkájává avatta a fehéregyházi sikot. Elrepül az 
idő s az utókor gyermekei szent áhítattal borulnak 
le a siron, hol a szabadság hősei s a költők legna-
gyobbja Petőfi alusszák örök álmukat a duló csa-
ták után. 

Évenkint megjelennek sírjuknál, hogy leróják a 
kegyelet adóját. Julius 31 én 60 éves évfordulója volt 
a nevezetes napnak, s f. hó 1-én ünnepelte meg a 
messze vidékről összezarándokoltak serege a szomorú 
évfordulót. 

D. e. 9 órakor ünnepélyes isten tisztelet volt a 
segesvári róm. kath. templomban, a honnan az ün-
neplők nagy serege külön vonaton ment ki a fehér-
egyházi honvéd emlékhez a hol lefolyt az ünnepély 
első fele. 

Az érkező vendégeket a kolozsvári máv. műhely 
zenekara várta s a Rákóczi hangja mellett vonultak 
ki az emlékhez. Itt az alsórákosi Emke daloskör 
Hymnusa nyitotta meg az ünnepélyt, a mely után 
Irsay József alsórákosi ref. pap országos képvi-
selő lépett a szószékre és tartotta meg nagy hatású 
emlékbeszédét. Szavalt Györfi Károly és Bacskofszky 
Károly s énekelt a székelykereszturi ifj. dalárda, a 
debreczeni és a tordai dalkörök. Bár mindannyian 
fényesen oldották meg feladatukat, mégis a leglélek-
emelőbb volt midőn Xéry Gyula, a Petőfi társaság 
titkárának beszéde után a 200 drb. piros rózsát el-
hintették a segesvári lányok a siron. 

Szebbnél szebb koszorúkat helyeztek el a siron 
a különböző egyesületek, az alsórákosi dalárda, a 
székelykereszturi ifj. dalárda, a kolozsvári összhang, 
a debreczeni dalárda, segesvári polgári kör, a maros-
vásárhelyi függetlenségi párt stb. A segesvári tulipán 
szövetség nevében Br. Kemény Béláné tett koszorút 
a megszívlelendő szavak kíséretében, hogy azt a sza-
badságot, a melyért ők feláldozták életüket csak ugy 
vívhatjuk ki, ha pártoljuk a magyar ipart mert igy 
lesz vagyonos a nemzet, s csak gazdag nemzet lehet 
igazán független és szabad. Székelyudvarhely város 
polgárságának koszorúját itt Benedek Aladár joghall-
gató formás beszéd kíséretében helyezte el. 

Az ünnepély végeztével külön vonaton ment be 
a nép Segesvár városba, a hol a városháza nagy ter-
mében bankett volt. Itt is szebbnél szebb beszédek 
hangzottak el, különösen Vallhaum Frigyes segesvári 
polgármester, valamint Melczer Vilmos országos kép-
viselő mondtak figyelemre méltó tósztokat az egyet-
értésre és a hazára. Somogyi István alispán indítvá-
nyára Darányi minisztert táviratilag üdvözölték. Dr. 
Varga debreczeni ügyvéd Segesvár város közönségét, 
Szabó János Kossuth Ferenczet köszöntötte fel stb. 

Délután már félhatra járt az idő, midőn a zászlók 
alatt megérkezett a közönség a Petőfi szobrához, a 
hol lefolyt az ünnepély második fele, melyet a tordai 
d iloskör éneke nyitott meg s azután Vertán Endre 
országgyűlési képviselő mondotta el igen szép és 
nagy hatású emlékbeszédét. I t t szavalt Szalontay 
Gabor és igen szép nagyhatású költeményét Lukács 
Tihamér. A dalkörök éneke s a kolozsvári Máv. fő-
műhely zenekarának művészi előadása után a kül-
döttségek koszorút helyeztek a szoborra. Legelsőnek 
Somogyi István Nagyküküllővármegye agilis alispánja 
helyezte el a vármegy tisztikarának koszorúját. Vá-
rosunk polgárságának koszorúját itt Pálffy Aladár 
helyezte el tartalmas és szép beszéd kíséretében. A 
segesvári magyar polgári kör koszorúját Banóti 
Adolf a kör fáradhatatlan alelnöke tette le. Udvar-
helyvármegyét ugy a csatasikon, mint Segesvárt a 



Petőfi szobornál Dr. Paál Árpád főjegyző és Szabó 
Gábor tb. főjegyző képviselték. 

Estve 8 órakor a városház nagy termében fé-
nyesen sikerült hangversenyt rendeztek a daloskörök 
és a máv. zenekar. 

Egy szépen sikerült ünnepély kedves emlékével 
távozott el a ki részt vett a nevezetes évforduló 
megünneplésében. Igazán elismerés illeti a segesvári 
magyar Polgári kört, hogy fáradságot nem ismerve 
rendezte ez ünnepélyt. Városunkból pedig Biró Ist-
ván vendéglős, Pap Gyula lakatos mester érdemel-
nek elismerést azon sok fáradságért, a mit az ünne-
pély érdekében kifejtettek. 

Kinevezés. A király Tóth László dr. adonyi 
járásbirósági jegyzőt a székelykereszturi járásbíró-
sághoz albiróvá kinevezte. 

Tanulmányi kirándulás. Borner Béla a 
miniszteri kirendeltség tevékeny, laukadatlau szor-
galmú vezetője, e héten ujabb kirándulásra vitt mint-
egy 70 székely kisgazdát a Barczaságra. A tavaszon 
tartott tanulmányi ut kiváló hatással volt székely 
kisgazdáinkra, mivel személyesen szerzett tapaszta-
latok arról győzték meg, hogy az okszerű, intenziv 
gazdálkodással fényes eredmény érhető el. Ezen ujabb 
tanulmányut is bizonyára okulásul fog szolgálni a 
kirándulóknak, kiket utjukban Demeter Lőrincz dr. 
főszolgabíró is elkisért. 

Eljegyzés. Horváth Károly székelykereszturi 
járási irnok eljegyezte Majkráb Kornéliát Tóth Sán-
dor nagykőrösi városi tisztviselő nyugdíjas özvegyét. 

A mechitháristák magyar-örmény zárda 
főnöke. A megérdemelt bizalomnak és köztisztelet-
nek kiváló jele az az egyhangú kitüntetés, mely Dr. 
Govrik Gergely mechithárista tudóst rendtársainak 
egyértelmű elhatározásából a főapáti székbe emelte. 
Dr. Govrik Gergely a 6 ik, ki a bécsi örmény-kat-
holikus szerzet főapáti méltóságát viseli. Széleskörű 
nagy műveltsége, rokonszenves, konciliáns és szerény 
egyénisége, továbbá mintaszerű papi élete szép jövőt 
és sikert jósolnak neki a katholikus örménység hit-
életének és közművelődésének fejlesztése körül. Az 
uj főapát személyével betöltött diszes állás egyúttal 
kitüntető megtisztelése a hazafias magyar-örmény-
ségnek, mely Ákontz-Kövér István, Esztegár Vártán 
és Govrik Gergely megválasztásával 100 év alatt 
három érsek-főapátot adott a mechitháristák Velen-
czében és Bécsben székelő világhírű zárdáinak. Dr. 
Govrik főapát szamosujvári születésű, ki 1887-ben 
az „Armenia" czimü magyar-örmény folyóirat alapí-
tásában tevékeny részt vett, de irói működésének 
legkimagaslóbb és legmaradandóbb becsű alkotási 
Erzsébetváros sz. kir. város örmény nyelven irott 
monográfiája, mely müvet erzsébetvárosi lelkészke-
dése alatt adott ki a keleti tudományos világ osz-
tatlan elismerése mellett. 

Jegyzői gyűlés. Udvarhelyvármegye Jegyzői-
egylete í. hó 19 ikén d. e. 8 órakor a vármegyeház 
kistermében Gálffy István elnöklete mellett közgyű-
lést tart. Tárgysorozat : 1. A folyó év nyarán fellé-
pett nagymérvű gazdasági károk megszüntetése tár-
gyában való gondoskodás. 2. Egyleti tagok és tisz 
teletbeli tagok felvétele tárgyában teendő intézkedés. 
3. Szabályzat 8. a) pontja értelmében évi 12 kor. 
tag-dij rendszeres behozatala iránti intézkedés. 4. 
Határidő naplók ajánlása. 5. A jubileum tervezeté-
nek bemutatása. 6. Előterjesztések. 7. Központi köz-
gyűlésre küldöttség választási. 8. Indítványok. 

Képviselőjelölés. Az oíáhfalvi kerületben a 
a mandátum ugyan még meg sem is üresedett, azon-
ban azért országszerte nagy az érdeklődés iránta, 
így a mult vasárnap Nagy András a budapesti Or-
szágos gazdasági bank igazgatója látogatta meg a 
kerületet Gyarmathy Dezső kalauzolása mellett. Dél-
után mindjárt meg is tartotta a programmbeszédét, 
melyben a függetlenségi párt hívének mondotta ma-
gát. A gyűlésből táviratot küldöttek Kossuth Ferencz-
nek, a párt elnökének. 

Jön a kolera. Az oroszországban egyre ter 
jedő kolera a védekezés megtételére késztette a bel-
ügyminisztert, ki a következő rendeletet intézte Ud-
varhelyvármegye alispánjához: Oroszország egyik-
másik részében, nevezetesen Szentpétervárott a kolera 
betegedések újra erősen halmazódván, a baj behur-
czolásának megelőzésére, illetőleg a baj elháritására 
a kereskedelemügyi miniszter ur 58921—909. számú 
rendeletével intézkedett, hogy kolerával fertőzött vi-
dékekről esetleg törvényhatósága területére utazó 
egyének érkezését a czimnek, úgyszintén az illető 
község elöljáróságának eleve tudomására hozzák. A 
midőn felhívom, hogy a szóban levő utasok egész-

ségi állapotát öt napon át gondos orvosi vizsgálattal 
ellenőriztesse, elvárom, hogy a veszedelem elháritá-
sára alkalmas rendszabályok, nevezetesen a 113234 
— 908. B. M. sz. körrendelettel előirt intézkedések 
foganatosításáról lelkiismeretes pontossággal gondos-
kodik. — E rendelet alapján az aszfalt folyókák is 
bizonyára kitakarittatnak. 

Uj anyakönyvezető helyettes. A vargyasi 
anyakönyvi kerületben megüresedett anyakönyvezető 
helyettesi állásra Ugrón Ákos főispán Jakab József 
vargyasi jegyzőgyakornokot kinevezte. A kinevezés 
teljes hatáskörre szóló megbízatással történt. 

Szénbánya Udvarhelyvármegyében czi-
men mult számunkban megirt hírünkre vonatkozó-
lag arról értesítenek, hogy a Yargyas völgyében 50 
meter mélységben feltalált szénréteg nem egy, de 
8 meter szélességű. 

A csimmasz veszedelem. Egy pár héttel 
ezelőtt hírt adtunk arról a veszedelemről, mely e 
vármegyét az óriási mértékben elszaporodott csim-
maszok révén éri. Az egész vármegyét ellepték a 
cserebogarak álczái s elrágták minden növényzet gyö-
kerét, úgyannyira, hogy óriási területeken kiirtották 
a füvet, kukuriczát, herét. A veszedelem láttára Ugrón 
Ákos főispán nyomban előterjesztést tett a m. kir. 
rovartani állomásnak, mely Kadocsa Gyulát küldötte 
ki Udvarhelyvármegyébe. Kadocsa megbízatásához 
képest f. hó 2-ikán érkezett meg, s Szabó Endre 
vármegyei aljegyző kalauzolása mellett több közsé-
get beutazott tájékozás szerzés czéljából. A helyszí-
nén útbaigazítást adott a földbirtokosoknak, mely 
abból áll, hogy az őszi szántáskor mélyen szántsanak 
be, s a földdel kifordult csiminaszokat szedjék fel. 
Egyébként tervet fog kidolgozni, hogy jövőben a vé-
dekezés intenzivebb legyen. 

Nyári tánczmulatság. A Polgári Öaképző 
egylet mint jeleztük, saját pénztára javára, Ugrón 
Ákos főispán egyleti elnök védnöksége mellett, ma 
vasárnap fél 8 órakor kezdődőleg nyári tánczmulat-
ságot rendez a Koronkay-kerünn. Belépti-dij szemé-
lyenként 1 kor., családjegy 3 kor. 

Az ügyfél. Van-e, aki nem akart még ki-
ugrani a bőrebői a folyton renintenskedő telefonelőtt ? 
Az emberek bosszantására találták ki valószínűleg 
a gonosz készüléket és ha eddig is nem tudtunk 
volna kitűnően tánczolni, a telefon előtt megta-
nultuk volna, már a mikor a kisasszony szabadsá 
gon van. Állapítsuk meg azonban ezekután azt is, 
hogy a telefon révén nevetni is lehet. Egész külön 
kategóriát képeznek már a telefonvicczek. Egy ilyen 
telefonviccz esett meg a héten egy helybeli úriem-
berrel. Felszólított ugyanis telefonon egy ügyvédi 
irodát és az ügyvéd urat kérte. 

— Az ügyvéd ur nincs itthon — hangzott a 
válasz. 

— Kérem a jelölt urat! 
— Az sincs itthon. 
Hát ki van a telefonnál? 
— Itt az ügyvéd ur egyik fele beszél. 
Lehetett e erre mást válaszolni, mint azt hogy : 
— Hát küldje ide az ügyvéd ur — másik felét is. 

A marosvásárhelyi kultúrpalota épitése. 
A marosvásárhelyi kultúrpalota terve és költségve-
tése a napokban érkezett le a városi tanácshoz s az 
már a közelebbi napokban a város gazdasági és pénz-
ügyi bizottsága elé kerül s aztán a legközelebbi köz-
gyűlés elé letárgyalás végett. A palota külseje felső-
magyarországi stilü díszítést kap s elhelyezést talál 
benne a városi zeneiskola nyolcz tanteremmel s a 
szükséges tanári szobákkal és mellékhelyiségekkel 
együtt. Lesz benne ingyenes népkönyvtár, melynek 
első bareudezkedésre huszonötezer koronát bocsátott 
rendelkezésre a muzeumok és könyvtárak országos 
bizottsága ; lesz olvasóterem. Ugyancsak lesz több 
terem muzeális tárgyaknak és képtárnak, ezenkívül 
egy nagy hangverseny-terem mintegy kilenczszáz 
hallgatóra. A földszinten pedig üzlethelyiségeket léte-
sítenek. Szóval, Marosvásárhely újra gazdagabb lesz 
egy olyan intézménnyel, mely Székelyudvarhelyt il-
lette volna. 

A Polgári Őnképző-egylet folyó hó 14 én 
este fél 8 órakor az egylet nagytermében Ugrón 
Ákos főispán elnöklete mellett rendkívüli közgyűlést 
tart. Á gyűlés tárgya a Szabó Ferencz-féle telek 
megvásárlása. 

Bő áldás. Egy köpeczi bányamunkás felesége 
három gyermekkel lepte meg a Homorcdalmáson a 
szén feltárásánál foglalkozó férjét. A bányaigazgató-
ság, amely most várja a milliókat érő almási szén-
telepből, ezt olyan jó e'őjelnek vette, hogy a sikert 
valóságos izgalommal várja, mert ha bányászai ilyen 
bő áldásra találnak : akkor ott csak mosolygó sze-
rencse kisérheti a bányász munkáját. Kívánjuk, hogy 
ott is hármas telepet hozzon a jó szerencse, amely-
ből jusson valami kelengyére — a három kis leánynak. 

A régi tízforintosok. Az Osztrák Magyar 
Bank 1901. szeptember másodiki hirdetményével be-
vont, 1880. május elsei kelettel ellátott tiz forintos 
bankjegyeit, a melyeket a bank főintézetei és fiókjai 
ez idő szerint még becserélnek, ez évi augusztus hó 
31-ke után sem beváltásra, sem becserélésre el nem 
fogadják és e nap után a banknak az emiitett bank-
jegyekkel szemben való minden kötelezettsége meg-
szűnik, Ezekből a bankjegyekből jelentékeny meny-
nyiség van még a közönség tulajdonában, a melyet 
nem mutattak bé beváltásra. Ezt az összeget 2*6 
millió koronára becsülik. A beváltásra kitűzött leg-
végső határidőig be nem mutatott bankjegyek a bank 
javára évülnek el a régi alapszabályok értelmében. 
Ezeket az összegeket a tartalékalap javára irják, a 
mely ebben az esetben olyan növekedéshez jut, a mi 
részvényenként 18 koronának felel meg. 

A gödöllői állami méhészeti gazdaság-
b a n a folyó évben szeptember hó 15 én megkezdődő 
két éves méhészmuukás tanfolyamra a földmivelés-
ügyi miniszter pályázatot hirdet. Fel fog vétetni hat 
olyan egyén, kik 16-ik életévüket betöltötték, de 
35-ik életévüket még tul nem haladták. A felvételt 
kérő és egy koronás bélyeggel ellátott folyamod-
ványokat a m. kir. íöldmivelésügyi miniszterhez 
(Budapes V. Országháztér 11.) folyó hó 15-ig a kö-
vetkező okmányokkal felszerelve kell benyújtani. 1. 
keresztlevél; 2. az elemi népiskola négy osztályának 
elvégzéséről szóló bizonyítvány ; 3. hiteles bizonyít-
vány arról, hogy folyamodó valamely mező-, kert-, 
szőlő vagy erdőgazdaságban mint segéd munkás vagy 
mint egyéb alkalmazott legalább egy évet gyakorlati-
lag töltött. Előnybe részesülnek azok, kik hadköteles-
ségüknek már eleget tettek. A tanfolyamra felveendő 
egyének a telepen szabadlakást és államköltségen 
teljes ellátást kapnak. A hallgatók betegség esetén 
ingyenes orvosi segélyben és gyógyszerben részesül-
nek. A szükséges könyveket, Írószereket, a gyakor-
lati munkához megkívántató felszereléseket, szer-
számokat és eszközöket a tanulók használatra a 
gazdaságban kapják. Ezeken kivül évenkint minden 
növendék 60 korona ruha pénzben is részesül oly 
módon, hogy a szükséges ruházatnál ezen összeg ere-
jéig a gazdaság vezetője gondoskodik. 

Tusnád fürdő. 

— Ismertetés. — 

Fölösleges szószaporítás volna Tusnád fürdő 
természeti szépségeit leírni, hiszen még a mindenütt 
látható- és közkézen forgó képes levelező-lapok is 
hiven és sokféle változatban tüntetik föl ezt a ked-
ves, — talán az erdélyi részek legkiesebb klimatikus 
üditő helvet, szép Csikmegye gyöngyét. 

Itt a tenger szine fölött 600 és egy néhány 
meter magasságban élvezzük a rengeteg fenyvesek 
illatárjával telitett balzsamos, uj életadó tiszta leve-
gőt, amely csodálatos módon gyógyítja, tisztifja és 
erősiti a gyönge tüdőt. 

Lent a völgyben az Olt ezüstszinü fodrai lassú 
méltósággal hömpölyögnek tova ; — baloMalon pedig 
a vasúti pályatest fekszik, amelyen a vonat napon-
ként öt izben sietve lejt Brassó felé és ugyanannyi-
szor fáradtan, lassú dübörgéssel dobog föl Gyimesig. 

A Csukás tavon az alkonyi órákban, olykor 
lampionok rezgő fényénél, vig társaság himbálódzik 
a rendelkezésre álló kényelmes ladikokban s az elég 
biztos kis gondolákban is. 

Tenisz- és tekepályák, tornaeszközök szintén 
rendelkezésére állanak nagyobbaknak és kicsinyeknek 
egyaránt. 

A fürdő területén tehető kisebb kirándulás 
kon kivül, naponként karaván csapatok tekintik meg 
az elragadó szép fekvésű Szent-Anna tavat. 

A csinos és festett ülőpadokkal ellátott s elég 
tisztán tartott, jól gondozott kényelmes erdei séta-
utakon akár egész nap elandaloghatunk, vagy kisebb 
kirándulásokat tehetünk az alig 1 kilóméternyi tá-
volságban levő Aporbástyára, a Ludmilla tetőre, meg 
a 3 kilómeternyi távolságban fekvő Sólyomköre, a 
honnan aztán meglepően szép látvány tárul szemünk 
elé, Háromszék- és Csikmogye rónái felé. 

Az ózondus és illatos levegőn kivül gyógyulást 
nyújt a használatban levő 3 ivó gyógyforrás és 
ugyanannyi jól berendezett Stefánia és Bezső néven 
18. 20. 23 fokos hideg- és meleg, kád- és medencze 
fürdő, továbbá a vizgyógyintézet és az inhaláló ké-
szülékek. Kár, hogy a gyógyforrások közül egyik se 
elég gazdag, — bár ezt pótolják a tiszta hegyi-
édes ivóvizek, amelyek közül a Stanescu félét leg-
többen használják. 

A Mikes forrást vasas tartalmáért a vérszegé-
nyeknek szokták ajánlani, a Bezső'íé\e sós és kivált 
a gége bajosoknak való, — míg a főkut vizét, lugos-
és szénsavas tartalmáért üditő italul is szívesen fo-
gyasztaná az egész fürdőző közönség ; de ezt ujabb 
keletű helytelen intézkedés szerint elzárják a köz-
használattól és házhoz vitelre csak drága pénzért 
adják. 



32. szám. Udvarhelyi Hiradó (5) 1909. augusztus 8. 
Jó lesz ezt az izetlenséget izében megszün-

tetni, nehogy az idejárok amúgy is megcsappant 
száma még alább szálljon és igy amit nyernek a ré-
ven, azt elveszitsék a vámon ? 

Az idő most már teljesen földerült, a lég euyhe 
és mégis csak 350 család és mintegy 550 személy 
van itt, és igy az elég drágán kapható lakások fele-
része üresen áll, aminek oka, a kezdetben kedvezőt-
len időjáráson, a drágaságon és pénzhiányon kivül 
— talán az is, hogy a tulipános mozgalom napján 
szalmatüz módjára ellobogván, Minisztereinktől- és 
többi kegyelmes urainktól elkezdve, éppen azok vi-
szik külföldi fürdőkre pénzüket, akiknek pedig nemes 
hivatásuk volna tüntetni a magyarhoni fürdők mellett. 

A társadalmi élet lanyha ; összetartás nincsen ; 
minek oka talán a fürdő közönség nemzetiségi diver-
gencziájában, hogy ugy mondjuk nemzetközi jellegében 
lelhető fel, pedig mindennap együtt — s egymásra 
vagyunk utalva. 

Étkezni 6 helyen is lehet méltányos és a viszo-
nyok szerint nem is nagyon drága áron. 

Első étkező helyiség a Gáspár Sándoré, a 
gyógycsarnokban. — Gáspár Sándor tőlünk távozott 
el elég jó hírt nevet és emléket hagyva. 

Jól lehet étkezni a „Zöldfánál u — a „Három 
huszár" vendéglőben, „Schwelm udvar"-nál, az „Ida" 
villában és az izraeliták kóser vendéglőjében is. Van 
ezeken kivül 3 elég jó hirü és élénk forgalmú cse-
megeüzlet is. Van állandó húsvágás és naponként 
majorság s vetemény piacz, honnan azok, akik ház-
nál főzetnek, ha nem is olcsón, — de mégis elég 
könnyen beszerezhetik a szükségeseket. 

Daczára ennek a sok kedvező körülményeknek, 
s az előnyös természeti fekvésnek, sajnos 1 hogy ez 
a kedves fürdő s e versenyképes a külföldiekkel, sőt 
tovább fejlődése is gátolva van, kivált az anyagiak-
ban való fogyatkozás miatt, mert — tudomásunk 
szerint — a fürdő társaságnak sok adóssága van. — 
A magyar állam pedig — mig Vízaknának milli-
ókat ad, addig Tusnádnak még segitő jobbot se akar 
nyújtani. 

Románia fenkölt lelkű költő királynéja fölkeresi 
Borszéket, de ide bár egy kis főherczegecske se jut, 
pedig talán még ez is adhatna egy kis föllendülést. 

Vájjon mivel lehetne nagyjaink közül bár egyet 
ide édesgetni, ha még a fenséges vidék se vonz ? 1 

Ezekben kívántam ismertetni a Tusnád fürdői 
életet és viszonyokat. — d . — 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBÖL 

A miért a Polgári-Kör bérletét fel-
mondták. 

Székelyudvarhely, aug. 5. 

A „Sz.- Udvarhely" czimü lap folyó évi 61. szá-
mában egy névtelen czikk jelent meg, mely a „Pol-
gári Önképző- és segélyző egylet" bérletének fel-
mondásával foglalkozván, a város tanácsát meg nem 
érdemelt támadással illeti. 

Elvünk ugyan, hogy olyan emberrel, aki magát 
be nem mutatja, szóba nem állunk, de mert a czik-
kely alkalmas a közönség megtévesztésére, nem az 
ismeretlenség homályába rejtőzködő czikkirónak való 
feleletképpen, hanem a közönség felvilágosítása végett 
szükségesnek tartjuk a dolog igazi állásának ismer-
tetését, 

Mindenki tudja, hogy Székelyudvarhelyen a 
városháza kérdése egyike azon kérdéseknek, melye-
ket a legnagyobb jóakarat mellett is talán legnehe-
zebb megoldani. Éveken át tárgyaltuk, hogy hova 
helyezzük el, telket is vettünk, terveket is csináltat-
tunk s mikor mindez megvolt, egyszerre csak elaludt 
minden. A telek volt-e alkalmatlan, vagy a tervek 
voltak-e rosszak, avagy a pénz hiányzott-e, most ne 
kutassuk. Elég az, hogy a város összes hivatalai egy 
szük és városházának épen nem alkalmas bérházban 
vannak elhelyezve. Ebben a házban nincs egy tűr-
hető közgyűlési terem, mert az a helyiség, ahol a 
közgyűléseket szoktuk tartani, nem kilenczven kép-
viselőtestületi tagnak, hanem barmincznak a befoga-
dására sem elég nagy. Nincs irattárnak való helyi-
ség, pedig fontos dolog, hogy a várost érdeklő iro-
mányok kellőképp el legyenek helyezve s azon a szo-
bán, a melyben az irattárt őrzik, ne járjon keresztül 
boldog, boldogtalan, akinek csak valami dolga van 
a tanácsnál. A tisztviselők is egymásra vannak zsú-
folva, ami különösen az ügyfelekkel érintkező, tár-
gyaló tisztviselőknél lehetetlenné teszi vagy legalább 
is szerfölött megnehezíti az alapos és jó munkát 
Adóhivatalunk egyik ablaka a Vargapatakra, másika 
az árnyékszékre néz s az egész helyiség télen, nyá-
ron egészségtelen bűzzel van tele. 

A tűrhetetlen állapotokon ugy akartunk segí-
teni, hogy a vámkezelŐség részére egy szobát bérel-
tünk az épület földszinti részén. Ezt a bérletet 

azonban most a bérbeadó felmondotta, mert a szo-
bára magának is szüksége van. A tanács tehát kény-
telen volt a vámkezelŐség számára más alkalmas 
helyiséget keresni, s mert éppen azt a helyiséget 
találta legalkalmasabbnak, a melyet a „Polgári ön-
képző Egylet" bérel, azért mondotta föl a szerződés-
ben biztosított jogánál fogva a bérletet. 

A tanácsot a bérlet felmondásában az is vezette, 
hogy a városi hivatalok egy részét is jobban elhe-
lyezhesse. A régi városháza nagytermét pl. közgyű-
lési teremnek akartuk fölhasználni, a mellékszobák-
ban pedig szintén elhelyezhettünk volna a vámke-
zelőségen kivül is még valamit. Szóval nem is olyan 
rettenetes, antiszoczialis és antikulturalis gondolat 
volt a felmondás, mint ahogy azt valaki, — nem 
tudjuk, miokból — feltüntetni igyekszik. 

Különben sem értjük, mi összefüggésben van 
egy közönséges lakás felmondás akár a társadalmi 
kérdésekkel, akár a kulturával. Van Székelyudvar-
helyen elég kiadó lakás, klubbhelyiségnek alkalmas 
is akad s más helyiségben is ép ugy lehet újságot 
olvasni, politizálni, műkedvelői előadásokat rendezni, 
mint ebben. Másrészt azonban rámutatunk arra a 
körülményekre, hogy a kultur ember tiszteli mások 
jogait és különösen tiszteli a tulajdon szabadságát. 
Már pedig a városnak szerződésben biztosított, két-
ségbevonhatatlan joga van a szerződés felmondására, 
ha a bérbeadott helyiségekre szüksége van. Hogy 
szüksége van, az a föntiekből kitűnik. Ha tehát a 
lesből támadó, ismeretlen czikkiró úr annyira — fel-
sőbbrendűnek tartja magát kultura tekintetében a 
tanácsnál, hogy ezt az egyszerű hivatali ténykedést 
is kultura ellenes ténynek meri bélyegezni, eszébe 
juthatott volna ítélete kimondása előtt, hogy a kul-
tura alapföltétele mindenütt és mindenkor a jogok 
tisztelete, s nem a tanács volt az, aki jogtalanul 
járt el. 

Azzal a pótadóval pedig, mely a felmondás foly-
tán hárult volna a városra, ne igen ijesztgesse senki 
a közönséget. Az efféle kijelentés jó lehet demagóg 
frázisnak, mely a viszonyokkal ismeretlenek közt ha-
tást tehet, de az avatottabbak jól tudják, mi rejlik 
alatta. Egy kis számitás azokat is felvilágosithatja, 
akik a pótadó falra festett ördögét valóságnak vet-
ték. A régi városháza összes helyiségeiért fizet a 
„Polgári Önképző Egylet 1500 korona évi bért. 
Ugyanő kap a neki nem szükséges helyiségekért 
1128 koronát. A valóságban tehát ugy áll a dolog, 
hogy az Egyletnek csak 372 koronájába kerül az 
egé3z emeleti rész. Az önképző Egylet által kiadott 
helyiségekért ugyanazt a bért a város is megkapná 
és kapna hozzá az emeleten olyan helyiségeket, 
amelyeket hivatali helyiségeknek, tehát közczélra 
nagyon jól feltudna használni, s a melyekért évi 
372 korona nevetségesen csekély bér. Ha a vám-
hivatalnak uj helyiséget bérelünk — mert a Bem-
utczában, a nemsokára lebontás alá kerülő Minder-
féle házban csak ideiglenesen és rossz helyen 
is lesz elhelyezve — ezért is körülbelül kell ugyan-
annyit fizetnünk s mégis ott vagyunk, hogy nincs 
hol egy népesebb közgyűlést megtartanunk. Látható 
tehát, hogy a város anyagi helyzete a felmondás kö-
vetkeztében nem rosszabbodoék, sőt javulna, s az a 
bizonyos pótadóemelkedés csak üres agyrém. 

A városi tanács kötelességszerűen járt el, mi-
dőn a város tulajdonát megfelelően hasznosítani és 
valóban a város javára fordítani igyekezett. A város 
polgársága ellen való merényletről tehát annál ke-
vésbbé lehet szó, mert az Önképző Egyletet sem lehet 
a város polgárságával azonosítani. Ez egy jogi sze-
mély, melynek a városétól és a városi polgárság 
egyik vagy másik részétől különböző, sőt azzal el-
lentétes érdekei is lehetnek. 

Végül még csak annyit jegyzünk meg, hogy a 
városi tanács és az „Önképző Egylet" vezetősége 
között a felmondás után, de a szóban forgó czikkely 
megjelenése előtt ebben a kérdésben megegyezés tör-
tént, mely szerint az Önképző Egylet a bérlet lejár-
táig, vagyis az 1910. április 24-ig a bérelt helyi-
ségben benne marad. Ezt a körülményt csak azért 
emiitjük meg, hogy az idegen lében kanál szerepére 
vállalkozó czikkirót és orgánumát a kirohanás sike-
rén érzett büszkeség szét ne repessze. Más részt 
azonban ez azt is dokumentálja, hogy a közéletnek 
egyes harezosai mennyire jól vannak értesülve s 
mennyi jóhiszeműséggel támadnak. 

Egyebekben nyugodt lelkiismerettel várjuk egye-
dül illetékes forumunk, a képviselőtestület hatá-
rozatát. 

S o ó D o m o k o s , D r . P ü l E r n ő , 
y. tanácsos, h. polgármester. v. tiszti-ügyész. 

KÖZGAZDASÁG. 
A kenyér ára. 

Kint a falun, a tanyákon búg a gép és csurog 
az élet a zságba. Hol több, hol kevesebb, a mint 
azt az Egek ura megengedte. Mert ma még szép 
Magyarországon mintha csakugyan az idő volna a 
gazda, a szerint terem, a mint jobb vagy rosszabb 
az idő járása. Pedig de másként lehetne, ha a föld 
urai megfognák a dolog végét! Különösen azok, a 
kiknek van min gazdálkodni, a száz holdak urai, 
tehát a kiknek telhetne az intenzivebb, a jó gazdál-
kodásra. 

Ám mit látunk ? Nem-e azt, hogy a nagybirtok 
ósdi gazdálkodása ma sem vett ujabb beruházások 
folytán lendületet, hogy a közép birtok a legtöbb he-
lyen divó külterjes gazdálkodás miatt pusztul s hogy 
a rossz példa után megy a kisbirtokosság is s ugy 
dazdálkodik, mint nagyapáink. 

Ez utóbbiak azonban, sőt a középbirtokosok 
sem olkolhatók, hogy a földet rábízzák a jó időre. 
Szegények és szegényednek, a megélhetéssel járó 
terhek rájok nehezedvén alig jut valami csekélyke 
pénz földjeik belterjesebb mivelésére s kisebb terü-
letü birtokuk jobban ki lévén téve a megpróbálta-
tásnak jobb gazdálkodás esetén is több csapás érheti. 

Az országos termésátlagok csökkenése tehát 
csak nagy ritkán irható a kis és középbirtok rová-
sára. Igenis okolhatók azonban ezért azok a kis és 
ötvenezer holdak, a melyek a külterjes mivelés és 
rossz gazdálkodás folytán számottévő mínusszal zár-
ják évről-évre terméseredményeiket. 

A magyar föld valamikor Európa élés kamarája 
volt. Ez a tisztsége azonban már lejárt s ma már 
ott állunk, hogy a népesség szaporodásával nem tud 
a mi mezőgazdálkodásunk elegendő kenyeret produ-
kálni s a kivitelnek eleget téve rászorulunk még a 
silány román és szerb búzára is. 

Azt mondják a tőzsde-tudósok, kogy ez az ide-
gen buza csak arra jó, hogy a mi búzánk árát egy 
bizonyos magas nivón tartsa. Ezt azonban mi nem 
tudjuk magunkba belebeszélni, mert látjuk, hogy 
mihelyt idegen gabonával kereskednek itthon alig 
kap valamit a maga csekélyke terméséért a kisbir-
tokos gazda. A kenyér ára pedik ennek daczára 
szinte megfizethetetlen, a minek a munkásnép érzi 
rettentő súlyát. 

Menyivel másként alakulna a helyzet, ha a 
magunk erejéből állandóan s évről-évre többet töb-
bet tudnánk termelni, hogy igy ne kelljen idegen 
termékhez nyulnunk. 

Tudjuk azután azt, hogy intenzív munka, bel-
terjesebb mivelés mellett s a rosszul kihasznált nagy 
területek belterjesebb mivelésével és főleg befekte-
tésekkel értékesebb volna a munka, nagyobb a ke-
reset, a munkás nép számára, a kik azután nem 
panaszkodnának a megfizethetetlen élet miatt. 

Mi a teendő tehát? 
A legelső a belterjesebb gazdálkodásra való 

törekvés minden vonalon ; a második a nagybirto-
koknak beruházások általi termés fokozása s a nagy-
birtokon mezőgazdasági ipari telepek létesítése, hogy 
a magyar munkásság mindenkor keresethez jusson, 
végül a tőzsde megrendszabályozása, hogy a kenyér 
árát ne a kufárok, hanem a termelők, karöltve a 
fogyasztókkal állapithassák meg. (Kisbirtokos.) 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Komoród-gdyai© 
O Y A ß ü A T H Y Á K O S fii-
szerkereskedő j u l I u s 1 - é v e l 
Homoród-furdó're kocsi j á r a to t 
állit be, mely hetenként 2 — 3-szor 
fog közlekedni. A t. fürdővendé-
gek megbízásait, utasítás it a leg-
nagyobb pontossággal teljesiti. 

Kiadd Hűtött Ш l a № = 
2, esetleg 3 festett szoba, 

Konyha, piiteze, fatartó Hu lőtt u M a r r a l . 
Czirn 50 К А A £ APA В Bëttyf, p a p i r l f e r e ^ 
sebe SzétfelyudVarhelyt, EötVös-uicza 1. szám. 
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K i t ű n ő minőségű és legmagasabb szilárdságú P O R T L A N D C E M E N T E T ajánl olcsó áron a 

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ 
Itt helyben kapható RÖSLER és GrA.BOR czégnél. 

legolcsóbb 
butor bevásárlási forrás ! 

Székely és Réti bútorgyára 
IMarosvásárhely, Főtér 47. sz. 

Van szerencsénk a n. é. közönség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg-
szebb látványossága, egy nsgyobbszabátu asz-

talos műhellyel bővitettük ki és elvállalunk flálÓ9 

ebídlo, szalon, uriszoba, szálloda es fürdő 
berendezések készítését a legjutányosabb árak mel-
lett Óriási választék : ЦЩГ там-, és rèzbu-
torokban, Щ szőnyeg, függöny, 
ügy- és asztalterítőkben. Gyermek-
••• koesik és gyermekszéfeékben ••• 
5aját kárpitos műhelyünkben elvállaljuk 
a legfiinomabb kárpitos munkák elkészítését és kü-
lönösen amol bérmunkáinkra hívjuk fel a n é. 

11 e 11111 e 11:1:11111 s 111 közönség figyelmét, issiis'.isisisssniitiii 

Angol bőrgarnitúrák 300 Hot. RezdVe. 
Elvállalunk menyasszonyi kelengyék szállításit és 
készséggel muntatjuk be gazdag minta gyűjtemé-
nyünket. — Meghívásra minden vételköteiezett-ég 
nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény fel-
vétele végett. — Kérjük a n. é. közönség szives 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel 

S z é k e l y é s Rét i , 
butorgyárosok. 

12-30 

Arpád-u. 18-iK 
sz. ház, mely áll 
k szoba, Konyha, 

Kamra, plttcze is Kertből — Kiadó. érteKezhctni 
£A5Z£ö Ш Ш táblai birónál. 

Kiadó lakás. 
Br.Orbán Balázs-utcza 
24». szám alatt letfo 
földszintes Kőház 

Kerttel, mctíKípületcKKel € £ Apó. SrteKezhetni : 
===== Kossnth-tttcza 6. sz. alaft. = = 

Eladó ház. 

V é d j e g y : „ H o r g o n j í ' 

ALinimení Capsici сотр., 
a Horgony-Pa.n-Expeller 

pótléka 
egy régjónak bizonyult háziszer, me'y 
már sok év óta legjobb fajdalomçsil a-
pító szernek bizonyult koszvénynél, 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsölé.-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad 
junk el, mely a,.Horgony" védjegygyei 
es a Richter cégjegyzessel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegek ben 
К —.80, К 1.40 és К 2.— és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő r a k t á r : Török J ó z s e f gyógy 
szerésznél, B u d a p e s t . 
Dr R i c h t e r g y ó g y s z e r t á r a 
a z „ A r a n y o r o s z l á n h o z " , 

Frágában, Elisabethstrasse 5 neu 
"J Mindennapi szétküldés. 

a jelenkor legjobb 
ezipőeróme ! 
Kapható 16,24.40 
Alleres dobozoHban 
jíaáb * jíettz 
fűszer Is csemege-
KeresKedósebeii 

5zóKelyud4arbelytt. 
I Г 

Baltes Gyuláné 
frizirnő, Arpád-utcza 26. a jánl ja magát 
a mélyen tisztelt hölgy közönség szives pártfogá-
sába. Elvállal, házhoz járva, a legegyszerűbbtől 
a legdíszesebb fr izurák készítését, szép kivitel-

ben, jutányos árak mellett. 

Solymossy-utcza 18. 
sz. a. leVö 2 szo-
bás báZ e l a d ó . 

M P ÇrteKezhetni pr. Borosnyay pátlal. 
Eladó ház. 

nagyon 

karban levő sjuhgyapju fésülő Egy 
§ 6 p gett, azonnal jutányos áron 

más üzleti elfoglaltság vé- g j g ^ Q 

Qzim a kiadóhivatalban. 

MEGHÍVÓ 

Klein Zsigmond budapesti fakereskedo czég 
székelyudvarhelyi fatelepe, zetelaki és varsági 

v á l l a l a t i b e t e g s e g é l y z ő p é n z t á r á n a k 
I909. évi augusztus hó 22 ikén, határozatkép-

telenség esetén I909. évi augusztus hó 29 ikén 
Székelyudvarhelyt, Klein Zsigmond fatelep irodahelyiségében, 

délelőtt 9 órakor megtartandó 

I. évi rendes közgyűlésére. 
T á r g y s o r o z a t : 

1. Elnöki megnyitó és a jkvi hitelesítők kijelölése. 
2. a) Az O. M В. P. közgyűlési kiküldötteinek, az 

b) Igazgatóság és a 
c) felügyelő bizottság tagjainak megválasztása. 

Titkos szavazás utján megválasztandó lesz : 
a) A munkaadó által kinevezett közgy. kiküldöttek által, saját kebelükbSl : 

1 kiküldött az O. M. В. P. közgyűléseibe 
2 pótkiküldött az O. M. В. P. közgyűléseibe 
12 igazgatósági rendes tag 
12 igazgatósági pót tag 
3 felügyelő bizotts. rendes tag 
3 felügyelő bizotts. pót tag 

b) A biztositott alkalmazottak által választott közgyűlési kiküldöttek által, saját kebelükből : 
1 kiküldött az O. M. В. P. közgyűléseibe 
2 pótkiküldött az 0 . M. В. P. közgyűléseibe 
12 igazgatósági rendes tag 
12 igazgatósági pót tag 
3 felügyelő bizottsági rendes tag 
3 felügyelő bizottsági pót tag. 

3. Indítványok. 

Székelyudvarhelyt, 1909, aug. 7-én. 

Az elnök. 

M a g y a r e m b e r c s a k m a g v a r á s v á n y v i * e t i g y ó k ! 
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JVL agryar á s v á n y v í z Budapest, v., Báthory-utcza 5. szám. 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borheaví huevbaitó Horgász, étvágygerjesztő 
Z T ^ T . I Kászonfőkut (Saluteris) jód éslitheum tartalmú 
Előpataki, sárgaság ellen « Ш Г Répát!.* gvényes ásványvíz • • • • • 
Felsőrákos,i Mária, légcsőhurut ellen . . . Széke/y-Selters, idült gyomor bajok ellen . 
Hargitaligeti, üditő ital Sztojka,, ezukorbetegség ellen 

. . « , » ш m • g v ó g v h a t á s a é s k e l l e m e s i z e ö s s z e n e m 
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 h o g T S a termeszetes asiranyiriz h a s o n l í t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 

meg ^ ^ ^ ^ ásványvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatók 
а ш ш ^ а K a p h a t ó m i n d e n ü t t ! ^ В Ш М 

Borszéki Boldizsár, idült gyr.morbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vest baj ellen 

„Kürti" 


